Márius multa praémia milítibus déderat. Sulla ergo étiam aurum et agros amícis suis dedit. Caésari non erat difficile haec fácere. Pompéius est inimícus Caésari. Caésaris enim potestátem delére vult. Pompéius étiam ejército habet. Ítaque non licet Pompéio veníre in senátum. Sed licet Caésari pétere consulátum quamquam in urbe non est. Plebs Caésari tale privilégium

déderat. Tribúni senátui explicáre voluérunt quod Caesar hoc privilégium habére débuit.

Caesar ipse hoc témpore non in Gállia erat. Caesar erat in Itália: erat in parte meridionali provinciae suae. Erat in urbe quae Ravénna vocátur. Caesar sine magistrátu in urbem Románam redíre non voluit: scivit quod Pompéius vocáre eum in iudícium voluit. Sed Caesar, dum hábuit magistrátum, non póterat in iudícium vocári. Pompéius invídia contra Caésarem motus est. Caesar enim nomen magnum sibi in Gállia fécerat. Pompéius étiam nomen magnum hábuit, sed non voluit Caésarem esse maiórem.

Bonus civis non debet dícere tália: bonus civis amórem pro urbe sua habére debet. Roma in magno erat perículo quia Caesar et Pompéius inter se pugnávérunt. Roma Pompéio magnam déderat potestátem—étiam Caésari magnam dedit potestátem. Hi duo inter se pugnáre non debent. Nec Caesar nec Pompéius debet hoc fácere.

Cincinnátus cum senátu non pugnávit. Agnus cum María non pugnávit. Sed Marcus pugnávit cum María. Marcus Mariám amavit, sed María dixit quod agnus in schola remanére débuit: et Marcus dixit quod non débuit. Sed Marcus hoc dícere non débuit. Quia Marcus ipse erat agnus (María hoc dixit).

### ENGLISH TO LATIN

1. Caesar returned to the city. 2. He learned to fight. 3. The tribunes explained the letter to the senate. 4. Many rewards are being given to the soldiers. 5. They are now returning to Italy. 6. That is the city from which they sailed. 7. It is easy to explain the matter (*res*) to Caesar.

### SCRAMBLE EXERCISE

Caésari, quia vir bonus fúerat, et multa pro Roma fécerat, plebs Romána magnum déderat privilégium. Hoc privilégio pótuít Caesar consulátum pétere quamquam in Gallia, non in urbe erat. Sed invídia motus est vir qui débuit amícus Caésari esse—Pompéius. Hic ítaque pópulum Románum rogávit privilégium delére Caésaris. His audítis, Caesar ad senátum epístulam, in qua omnem explicávit rem, misit.

# LECTIO TRIGESIMA PRIMA

## *De verbis deponentibus*

**SUMMARY:** The tribunes fled to Caesar. He declared the constitution violated, and so crossed the Rubicon. Most towns opened their gates willingly to him. The senate and Pompey fled from Rome. Pompey went to Brundisium, and sailed to Greece. Caesar could not pursue for want of ships. So he went to Spain, where legates of Pompey had an army. Meanwhile ships were made for Caesar.